
Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebendgeborene

Tot-
geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen

Kreisfreie Städte
Düsseldorf
Duisburg

 310
 302

 820
 410

 396
 226

 561
 280

 2
 3

 674
 630

 299
 309

–
 1

–
 1

Essen
Krefeld
Mönchengladbach
Mülheim an der Ruhr

 299
 133

 498
 190

 139
 130

 239
 130

Oberhausen
Remscheid
Solingen
Wuppertal

 159
 71

 146
 99

 96
 245

 135
 327

 267
 97

 327
 125

 140
 65

 138
 89

 1
–

 852
 286

 1
 3

 287
 238

 76
 51

 90
 78

 58
 163

 91
 221

 1
 2

 293
 109

–
 3

 200
 491

 378
 135

 5
–

 134
 110

 1
 1

 4
–
 1
–

 139
 49

–
–

 88
 216

 2
 2

–
–
 1
 1

Kreise
Kleve
Mettmann

 204
 276

 253
 413

Rhein-Kreis Neuss
Viersen
Wesel

 291
 181

 388
 221

 317  323

 124
 197

 172
 298

–
 2

 324
 563

 201
 115

 280
 166

 174  238

–
–

 439
 334

 2  515

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

3 153
1 884

4 592
2 994

1 269 1 598

Kreisfreie Städte
Aachen
Bonn

 149
 176

 202
 313

2 350
1 539

3 154
2 000

 811 1 154

 20
 16

6 235
4 060

 4 2 175

 99
 147

 135
 226

–
 2

 263
 292

 157
 255

 3
 3

 2
 2

 187
 141

–
 1

 238  1

–
–
–

2 835
1 857

 20
 12

 978  8

 12
 8
 4

 116
 141

–
 4

–
 3

Köln
Leverkusen

Kreise

 676
 91

1 126
 131

Aachen
Düren
Rhein-Erft-Kreis
Euskirchen

 170
 166

 258
 181

 340
 124

 414
 160

 582
 67

 726
 97

 2
 1

 965
 189

 135
 94

 177
 141

 217
 83

 302
 114

 1
 2

 338
 282

–
–

 425
 190

Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis
Rhein-Sieg-Kreis

 209
 215

 204
 236

 191
 348

 246
 488

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

Kreise

2 855 3 959
1 092
1 763

1 772
2 187

 104
 123

 160
 176

 122
 245

 178
 363

–
 1

 267
 286

 3
 2

 279
 583

2 018 2 795
 895

1 123
1 184
1 611

 14 4 359
 5
 9

1 709
2 650

 461
 94

 2
 1

 2
–

 154
 125

 1
–

 195
 90

–
 1

–
–
–
 1

 135
 122

–
 2

 142
 308

–
 4

–
 1
–
 2

2 083  15
 812

1 271
 7
 8

 9
 5
 4
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Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im Dezember 2008
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Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebendgeborene

Tot-
geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen

Kreisfreie Städte
Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

 79  69
 210
 101

 205
 264

Kreise
Borken
Coesfeld

 244
 200

 303
 162

 36  50
 87

 142
 127
 174

–  174
 3
 4

 409
 258

 171
 84

 226
 119

 2
–

 353
 193

Recklinghausen
Steinfurt
Warendorf

 422
 278

 480
 363

 192  200

Reg.-Bez. Münster
davon kreisfreie Städte
Kreise

1 726
 390

2 046
 538

1 336 1 508

 238
 177

 333
 270

 109  165

 2
 1

 772
 446

–  254

1 044
 265

1 464
 351

 779 1 113

 12
 7

2 859
 841

 5 2 018

 87 –
 181
 113

 2
–

–
–
–

 173
 100

 2
–

 2
–

 386
 210

 2
–

 128 –

–
–
–

1 378
 381

 6
 2

 997  4

 2
–
 2

Kreisfreie Stadt
Bielefeld  164  334

Kreise
Gütersloh
Herford
Höxter

 216  287
 139

 76
 182

 96

 166  245  1  367

 143  230
 90
 46

 136
 75

 1  311
 1
–

 307
 156

Lippe
Minden-Lübbecke
Paderborn

 200
 151

 273
 255

 182  255

Reg.-Bez. Detmold
davon kreisfreie Stadt
Kreise

1 128
 164

1 682
 334

 964 1 348

 162
 128

 207
 187

 134  178

–
–

 420
 370

 1  260

 869
 166

1 258
 245

 703 1 013

 4
 1

2 191
 367

 3 1 824

 163  1  1

 158  3
 151

 72
 1
–

–
–
–

 191
 167

 1
 3

 130  1

 1
 1
 1

1 032
 163

 10
 1

 869  9

 4
 1
 3

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund

 184
 317

 305
 522

Hagen
Hamm
Herne

 121
 131

 176
 138

 107  122

 172
 262

 218
 328

 3
 3

 490
 719

 99
 82

 139
 94

 72  72

–
 2

 251
 191

 6  218

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis

 246  233
 182
 270

 199
 356

Olpe
Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

 98
 198

 105
 194

 253
 283

 243
 291

 132  161
 94

 177
 137
 249

–  422
 1
 1

 295
 487

 51
 91

 84
 140

 110
 160

 176
 202

 1
 2

 144
 303

–
–

 328
 490

 229
 359

–
–

–
–

 106
 85

–
–

 97  1

–
–
–

 190  1
 132
 229

–
 3

 1
–
 2

 74
 152

–
–

 149
 240

–
 2

–
–
–
 1

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte
Kreise

2 390 2 884
 860

1 530
1 263
1 621

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

11 252
4 390

15 163
6 901

1 502 2 000
 687
 815

 851
1 149

 19 4 338
 14

 5
1 869
2 469

7 783
3 552

10 671
4 631

 69
 43

19 982
8 846

Kreise 6 862 8 262 4 231 6 040  26 11 136

2 042  7
 876

1 166
 1
 6

 4
–
 4

9 370
4 089

 58
 23

 31
 14

5 281  35  17



Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen
im 4. Vierteljahr 2008 im Vergleich zu 2007
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Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen
im 4. Vierteljahr 2008 im Vergleich zu 2007

––––––––––– 
1) unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten – *) geschätzt

Bevölkerungsbewegung

2008 Dagegen 2007

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Lebendgeborene insgesamt
männlich
weiblich

darunter Eltern miteinander verheiratet

 959
 497

 779
 399

 462
 682

 380
 581

1 349
 732

3 087
1 628

 617
 934

1 459
2 197

 911
 465

 807
 396

 446
 637

 411
 581

1 189
 622

2 907
1 483

 567
 761

1 424
1 979

Totgeborene insgesamt

Gestorbene insgesamt

 7  4

 607  629
männlich
weiblich

darunter im 1. Lebensjahr
darunter in den ersten 7 Lebenstagen

 361
 246

 371
 258

 4
–

 2
 2

 9  20

 811 2 047

 5  6

 428  442
 477
 334

1 209
 838

 4
 3

 10
 5

 277
 151

 259
 183

 10
 6

 1
–

 8  19

 675 1 545
 413
 262

 949
 596

 6
 4

 17
 10

Bevölkerungsbewegung

2008 Dagegen 2007

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Mittlere Bevölkerung (in 1 000)

Eheschließungen insgesamt
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr

17 956 17 949

7 277
4,8

4 974
3,4

17 940*) 17 948*)

11 252
7,4

23 503
5,2

18 008 18 005

6 728
4,4

5 635
3,8

18 000 18 004

10 364
6,8

22 727
5,0

Lebendgeborene insgesamt
männlich
weiblich

12 920 11 054
6 704
6 216

5 708
5 346

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr
darunter Eltern miteinander verheiratet
je 1 000 Lebendgeborene 

8,5
9 382

7,5
8 115

726,2 734,1

15 163 39 137
7 783
7 380

20 195
18 942

14 528 12 571
7 406
7 122

6 506
6 065

10,0
10 671

8,7
28 168

703,8 719,7

9,5
11 004

8,5
9 348

757,4 743,6

15 420 42 519
7 994
7 426

21 906
20 613

10,1
10 894

9,4
31 246

706,5 734,9

Totgeborene insgesamt
je 1 000 Lebend- und Totgeborene

Gestorbene insgesamt

46
3,5

40
3,6

15 521 14 546
männlich
weiblich

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr
darunter im 1. Lebensjahr

7 373
8 148

7 018
7 528

10,2
63

9,9
36

69
4,5

155
3,9

19 982 50 049

50
3,4

58
4,6

16 247 15 653
9 370

10 612
23 761
26 288

13,1
58

11,1
157

7 666
8 581

7 529
8 124

10,6
74

10,6
57

je 1 000 Lebendgeborene1)

darunter in den ersten 7 Lebenstagen
je 1 000 Lebendgeborene 

4,8
31

3,1
21

2,4 1,9

4,1
31

4,0
83

2,0 2,1

5,3
38

4,5
27

2,6 2,1

61
3,9

169
4,0

18 514 50 414
8 661
9 853

23 856
26 558

12,1
67

11,1
198

4,6
38

4,8
103

2,5 2,4



Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

–
x
.

nichts vorhanden (genau null)
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
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