

Statistische Berichte

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen Dezember 2008

Vorläufige Ergebnisse

Bestell-Nr. A203 2008 12, (Kennziffer A II – m 12/08, A II – vj 4/08)

Verwaltungsbezirk	Lebendgeborene					Gestorbene				
	Ehe- schlie- ßungen		und zwar		Tot-		und zwar			
		insgesamt	männlich	Eltern miteinander verheiratet	niteinander	insgesamt	männlich	im ersten Lebens- jahr	darunter in den erster 7 Tagen	
Kreisfreie Städte										
Düsseldorf	310	820	396	561	2	674	299	_	_	
Duisburg	302	410	226	280	3	630	309	1	1	
Essen	299	498	267	327	1	852	378	5	4	
Krefeld	133	190	97	125	-	286	135	_	_	
Mönchengladbach	139	239	140	138	1	287	134	1	1	
Mülheim an der Ruhr	130	130	65	89	3	238	110	1	_	
Oberhausen	159	146	76	90	1	293	139	_	_	
Remscheid	71	99	51	78	2	109	49	_	_	
Solingen	96	135	58	91	_	200	88	2	1	
Wuppertal	245	327	163	221	3	491	216	2	1	
Kreise										
Kleve	204	253	124	172	-	324	157	3	2	
Mettmann	276	413	197	298	2	563	255	3	2	
Rhein-Kreis Neuss	291	388	201	280	_	439	187	_	-	
Viersen	181	221	115	166	-	334	141	1	_	
Wesel	317	323	174	238	2	515	238	1	_	
RegBez. Düsseldorf	3 153	4 592	2 350	3 154	20	6 235	2 835	20	12	
davon kreisfreie Städte	1 884	2 994	1 539	2 000	16	4 060	1 857	12	8	
Kreise	1 269	1 598	811	1 154	4	2 175	978	8	4	
Kreisfreie Städte										
Aachen	149	202	99	135	_	263	116	_	_	
Bonn	176	313	147	226	2	292	141	4	3	
Köln	676	1 126	582	726	2	965	461	2	2	
Leverkusen	91	131	67	97	1	189	94	1	_	
Kreise										
Aachen	170	258	135	177	1	338	154	1	_	
Düren	166	181	94	141	2	282	125	_	_	
Rhein-Erft-Kreis	340	414	217	302	_	425	195	_	_	
Euskirchen	124	160	83	114	_	190	90	1	1	
Heinsberg	209	204	104	160	_	267	135	-	_	
Oberbergischer Kreis	215	236	123	176	1	286	122	2	1	
RheinBerg. Kreis	191	246	122	178	3	279	142	-	_	
Rhein-Sieg-Kreis	348	488	245	363	2	583	308	4	2	
RegBez. Köln	2 855	3 959	2 018	2 795	14	4 359	2 083	15	9	
davon kreisfreie Städte	1 092	1 772	895	1 184	5	1 709	812	7	5	
Kreise	1 763	2 187	1 123	1 611	9	2 650	1 271	8	4	

Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im Dezember 2008

		Lebendgeborene und zwar			Tot-	Gestorbene				
Verwaltungsbezirk	Ehe- schlie- ßungen						und zwar			
		insgesamt	männlich	Eltern miteinander verheiratet	geborene	insgesamt	männlich	im ersten Lebens- jahr	darunter in den ersten 7 Tagen	
Kreisfreie Städte										
Bottrop	79	69	36	50	-	174	87	-	_	
Gelsenkirchen	210	205	87	127	3	409	181	2	_	
Münster	101	264	142	174	4	258	113	_	_	
Kreise										
Borken	244	303	171	226	2	353	173	2	2	
Coesfeld	200	162	84	119	_	193	100	_	_	
Recklinghausen	422	480	238	333	2	772	386	2	_	
Steinfurt	278	363	177	270	1	446	210	_	_	
Warendorf	192	200	109	165	_	254	128	-	-	
RegBez. Münster	1 726	2 046	1 044	1 464	12	2 859	1 378	6	2	
davon kreisfreie Städte	390	538	265	351	7	841	381	2	_	
Kreise	1 336	1 508	779	1 113	5	2 018	997	4	2	
Kreisfreie Stadt										
Bielefeld	164	334	166	245	1	367	163	1	1	
Kreise										
Gütersloh	216	287	143	230	1	311	158	3	_	
Herford	139	182	90	136	1	307	151	1	_	
Höxter	76	96	46	75	_	156	72	_	_	
Lippe	200	273	162	207	_	420	191	1	1	
Minden-Lübbecke	151	255	128	187	_	370	167	3	1	
Paderborn	182	255	134	178	1	260	130	1	1	
RegBez. Detmold	1 128	1 682	869	1 258	4	2 191	1 032	10	4	
davon kreisfreie Stadt	164	334	166	245	1	367	163	1	1	
Kreise	964	1 348	703	1 013	3	1 824	869	9	3	
Kreisfreie Städte										
Bochum	184	305	172	218	3	490	229	_	_	
Dortmund	317	522	262	328	3	719	359	_	_	
Hagen	121	176	99	139	_	251	106	_	_	
Hamm	131	138	82	94	2	191	85	_	_	
Herne	107	122	72	72	6	218	97	1	_	
Kreise										
Ennepe-Ruhr-Kreis	246	233	132	161	-	422	190	1	1	
Hochsauerlandkreis	182	199	94	137	1	295	132	-	_	
Märkischer Kreis	270	356	177	249	1	487	229	3	2	
Olpe	98	105	51	84	1	144	74	-	-	
Siegen-Wittgenstein	198	194	91	140	2	303	152	-	-	
Soest	253	243	110	176	_	328	149	-	_	
Unna	283	291	160	202	-	490	240	2	1	
RegBez. Arnsberg	2 390	2 884	1 502	2 000	19	4 338	2 042	7	4	
davon kreisfreie Städte	860	1 263	687	851	14	1 869	876	1	-	
Kreise	1 530	1 621	815	1 149	5	2 469	1 166	6	4	
Nordrhein-Westfalen	11 252	15 163	7 783	10 671	69	19 982	9 370	58	31	
davon kreisfreie Städte	4 390	6 901	3 552	4 631	43	8 846	4 089	23	14	
· · · ·	1	-	-	-		-		•		

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen im 4. Vierteljahr 2008 im Vergleich zu 2007

		20	08		Dagegen 2007				
Bevölkerungsbewegung	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	
Mittlere Bevölkerung (in 1 000)	17 956	17 949	17 940*)	17 948*)	18 008	18 005	18 000	18 004	
Eheschließungen insgesamt	7 277	4 974	11 252	23 503	6 728	5 635	10 364	22 727	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	4,8	3,4	7,4	5,2	4,4	3,8	6,8	5,0	
Lebendgeborene insgesamt	12 920	11 054	15 163	39 137	14 528	12 571	15 420	42 519	
männlich	6 704	5 708	7 783	20 195	7 406	6 506	7 994	21 906	
weiblich	6 216	5 346	7 380	18 942	7 122	6 065	7 426	20 613	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	8,5	7,5	10,0	8,7	9,5	8,5	10,1	9,4	
darunter Eltern miteinander verheiratet	9 382	8 115	10 671	28 168	11 004	9 348	10 894	31 246	
je 1 000 Lebendgeborene	726,2	734,1	703,8	719,7	757,4	743,6	706,5	734,9	
Totgeborene insgesamt	46	40	69	155	50	58	61	169	
je 1 000 Lebend- und Totgeborene	3,5	3,6	4,5	3,9	3,4	4,6	3,9	4,0	
Gestorbene insgesamt	15 521	14 546	19 982	50 049	16 247	15 653	18 514	50 414	
männlich	7 373	7 018	9 370	23 761	7 666	7 529	8 661	23 856	
weiblich	8 148	7 528	10 612	26 288	8 581	8 124	9 853	26 558	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	10,2	9,9	13,1	11,1	10,6	10,6	12,1	11,1	
darunter im 1. Lebensjahr	63	36	58	157	74	57	67	198	
je 1 000 Lebendgeborene ¹⁾	4,8	3,1	4,1	4,0	5,3	4,5	4,6	4,8	
darunter in den ersten 7 Lebenstagen	31	21	31	83	38	27	38	103	
je 1 000 Lebendgeborene	2,4	1,9	2,0	2,1	2,6	2,1	2,5	2,4	

¹⁾ unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten – *) geschätzt

Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen im 4. Vierteljahr 2008 im Vergleich zu 2007

		20	08		Dagegen 2007				
Bevölkerungsbewegung	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	
Lebendgeborene insgesamt	959	779	1 349	3 087	911	807	1 189	2 907	
männlich	497	399	732	1 628	465	396	622	1 483	
weiblich	462	380	617	1 459	446	411	567	1 424	
darunter Eltern miteinander verheiratet	682	581	934	2 197	637	581	761	1 979	
Totgeborene insgesamt	7	4	9	20	5	6	8	19	
Gestorbene insgesamt	607	629	811	2 047	428	442	675	1 545	
männlich	361	371	477	1 209	277	259	413	949	
weiblich	246	258	334	838	151	183	262	596	
darunter im 1. Lebensjahr	4	2	4	10	10	1	6	17	
darunter in den ersten 7 Lebenstagen	_	2	3	5	6	-	4	10	

Zeichenerklärung

(nach DIN 55 301)

- nichts vorhanden (genau null)
- x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
- . Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

Herausgegeben von
Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik
Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006
Internet: http://www.it.nrw.de
E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im Juli 2009

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen Download in unserer Internet-Rubrik "Publikationsservice".

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2009

Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.